
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 429 / 2016 DEL 21-11-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 450 - 2016 DEL 15-11-2016

OGGETTO: IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  COMUNE  DI  ZANE'  -  INTROITO  TARIFFA 
INCENTIVANTE ED IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO IVA ALLO STATO 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

PREMESSO che il Comune di Zanè è titolare di n. 3 impianti fotovoltaici:
- n. 1 installato sulla copertura della scuola media L. Milani di Zanè, consegnato, e connesso alla rete  
elettrica in data 20.04.2009 dalla quale data risulta attivato il rapporto di scambio sul posto (SSP) nonchè 
il riconoscimento del contributo afferente alla tariffa incentivante erogata dal Gestore dei Servizi Elettrici 
(GSE) in funzione dell’energia elettrica prodotta dall’impianto (Conto Energia);
- n. 1 installato a terra in località Popoli (PE) ultimato in data 23/12/2010 dalla quale risulta attivo il 
rapporto  di  scambio  altrove  (SSA)  nonchè  il  riconoscimento  del  contributo  afferente  alla  tariffa 
incentivante erogata dal Gestore dei Servizi Elettrici (GSE) in funzione dell’energia elettrica prodotta  
dall’impianto (Conto Energia);
- n. 1 installato sulla copertura dell'edificio di proprietà del Comune di Zanè denominato “Casa Pegoraro 
Romanatti” in via Roma a Zanè, consegnato, e connesso alla rete elettrica in data 14/03/2016 dalla quale 
data  risulta  attivato  il  rapporto  di  scambio  sul  posto  (SSP)  nonchè  il  riconoscimento  del  contributo 
afferente alla tariffa incentivante erogata dal Gestore dei Servizi Elettrici (GSE) in funzione dell’energia 
elettrica prodotta dall’impianto (Conto Energia);

RICHIAMATE le convenzioni:
- n. SSP0042950 per l’erogazione del servizio di scambio sul posto dell’energia elettrica, stipulata ai sensi 
della delibera ARG/elt n. 74/08 e perfezionata in data 30.10.2009, nella quale all’art. 3 si evidenziano gli  
obblighi del GSE di determinare il contributo in conto scambio associato all’energia elettrica scambiata,  
in acconto ed a conguaglio, in ciascun trimestre dell’anno solare di riferimento;
- n. SSA00000113 relativa all’erogazione del servizio di scambio dell’energia elettrica, stipulata ai sensi 



della delibera ARG/elt n. 74/08 e perfezionata in data 01.03.2012, nella quale all’art. 3 si evidenziano gli  
obblighi del GSE di determinare il contributo in conto scambio associato all’energia elettrica scambiata,  
in acconto ed a conguaglio, in ciascun trimestre dell’anno solare di riferimento;
- n. SSP00561970 relativa all’erogazione del servizio di scambio sul posto dell’energia elettrica, stipulata  
ai  sensi  della  delibera  570/2012/R/efr  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  perfezionata  in  data  
18.05.2016,  nella  quale  all’art.  3  si  evidenziano gli  obblighi  del  GSE relativamente  alla  regolazione 
economica del servizio di scambio sul posto e contributo a copertura dei costi del GSE;

VISTE le seguenti note trasmesse dal GSE Spa Gestore dei Servizi Energetici a copertura di costi 
amministrativi ed oneri di gestione:

Nota n. data Importo totale €. IVA €.

2725 24/02/2016 42,16 7,60

4451 24/02/2016 29,69 5,35

14415 18/05/2016 36,60 6,60

28148 25/10/2016 36,60 6,60

28147 25/10/2016 46,36 8,36

29772 28/10/2016 42,16 7,60

29771 28/10/2016 29,69 5,35

Totali 47,46

VISTI i contributi versati come riportato nel portale del GSE Spa Gestore dei Servizi Energetici e 
relativi ai n. 3 impianti sopracitati:

Convenzione anno data Importo versato €. Sospeso n.

SSP00042950 2016 22/06/2016 1009,07 1321

SSP00042950 2014 21/10/2016 1,45 2132

Totali 1010,52

RAVVISATO che  l’Ufficio  Ragioneria  ha  accertato  il  bonifico  emesso  dalla  ditta  GSE  Spa 
Gestore  dei  Servizi  Energetici  a  favore  dell’Ente  Comune  di  Zanè  per  l’importo  complessivo  di  €.  
1010,52 Iva esente, quale contributo in conto scambio compensato dell'importo delle note sopracitate;

RITENUTO in tal senso introitare la somma di € 1010,52 Iva esente come segue:
-  €. 47,46  al cap. 7502 per giro contabile IVA (Split payment) su fatture sopraidicate;
-  €. 963,06 al cap. 5410 a titolo di contributo scambio;
- di versare la quota di IVA per  47,46 al cap. 40502 IVA (Split payment) favore dello Stato;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che la  
presente spesa non è soggetta alla normativa stessa, in quanto riguarda il pagamento in favore di gestori di 
pubblici servizi come indicato dall’art. 3 c. 3 della legge stessa;

VISTA la  disponibilità  dello  stanziamento cui  va  imputata  la spesa e  ciò anche ai  fini  della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 



Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;
RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1. di dare atto che il  GSE Spa Gestore dei  Servizi Energetici  ha versato al Comune di Zanè le  
seguenti somme:

Convenzione anno data Importo versato €. Sospeso n.

SSP00042950 2016 22/06/2016 1009,07 1321

SSP00042950 2014 21/10/2016 1,45 2132

Totali 1010,52

a titolo di contributo conto scambio come indicato nelle premesse.
2. di introitare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

riportate, dalla ditta GSE Spa Gestore dei Servizi Energetici la somma complessiva di € 1.010,52 
come segue:

Capitolo Importo Annualità imputazione

7502 47,46 2016

5410 963,06 2016

3. di  versare  la  somma  di  €.  47,46   a  titolo  di  IVA (Split  payment)  favore  dello  Stato  con 
imputazione:

Capitolo Importo Annualità imputazione

40502 47,46 2016

4. di liquidare con il presente provvedimento la somma di €. 47,46 per il versamento dell'IVA (Split  
payment) favore dello Stato.

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. Di dare atto che,  ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del d.lgs n.  267/2000, il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento. È compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di 
“Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016).

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.



Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


